

**BILANCIO CONSOLIDATO 2023**

**DEL COMUNE DI PRATO**

Relazione dell'organo di revisione

sullo schema di Bilancio Consolidato 2023 del Comune di Prato

ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118



***L'Organo di Revisione***

Rag. FALCONI Francesco

Dott. MALANDRINI Fabio

Dott. BILLI Andrea

## 1 Introduzione

### Premesso

- che con Deliberazione Consiliare n. 52 del 16-05-2024 è stato approvato il Rendiconto della gestione del Comune di Prato per l'esercizio 2023, e che questo Organo ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2023;
- che in data 10/09/2024 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2023 completo di:
  - a) Conto Economico consolidato;
  - b) Stato Patrimoniale consolidato;
  - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con Delibera n. 309 del 13-08-2024 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2023 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che l'Ente con apposite note (PG 121484/2024 e PG 121504/2024) ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;

### Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4);
- la proposta di Deliberazione Consiliare n. 647 del 09-09-2024 da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "Bilancio Consolidato del Comune di Prato per l'esercizio 2023 ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118. Approvazione";
- il parere tecnico del Dirigente del servizio Risorse Umane e Finanziaria del 10-09-2024;
- il parere contabile del Dirigente del servizio Risorse Umane e Finanziaria del 10-09-2024.

### Dato atto che

- il Comune di Prato ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 309 del 13-08-2024 ha individuato il Gruppo Comune di Prato e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Prato ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

Tabella soglie di rilevanza del 3% anno 2023

Totale attivo del Comune di Prato da bilancio 2023	Totale patrimonio netto del Comune di Prato da bilancio 2023	Totale ricavi caratteristici del Comune di Prato da bilancio 2023
1.081.058.766,83	853.814.505,88	238.520.596,75

<i>Soglie di irrelevanza del 3%</i>	32.431.763,00	25.614.435,18	7.155.617,90
---	---------------	---------------	--------------

**Tenuto conto che:**

- è stata considerata rilevante, anche se la partecipazione è inferiore al 20%, la società Consiag Servizi Comuni Srl titolare di affidamenti diretti da parte del Comune, a prescindere dalla quota di partecipazione, in quanto soggetta a controllo congiunto secondo le disposizioni delle società in house, come stabilito dal punto 3.1 dell'allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011, che prevede che *“sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”*;
- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi. Infatti ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento (punto 3.1 lettera a) dell'allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011).
- La definizione di società partecipata è stata estesa alle società nelle quali il Comune, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata (punto 2 sub 3.2 dell'allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011).
- a seguito del perfezionamento della fusione per incorporazione di Consiag Spa, Publiservizi Spa e Acqua Toscana Spa in Alia Spa, nell'ambito del progetto “Multiutility” di aggregazione dei servizi pubblici locali, la società Alia Spa viene consolidata con il metodo proporzionale anziché con il metodo del patrimonio netto, precedentemente adottato per il consolidato 2022. Infatti:
  1. dopo il perfezionamento delle fusioni per incorporazione (Rep. 16750 del 26-01-2023 agli atti del Notaio Cerbioni, con effetti dal 01-02-2023) la società Alia Spa non è più sotto il controllo solitario del Comune di Firenze, che deteneva il 58% della società. Ad esito della fusione non esiste più un unico socio che esercita il controllo;
  2. sono stati stipulati fra i soci di Alia Spa i patti parasociali per la nomina degli organi di amministrazione e controllo, (DCC 58 del 17-10-2022 di approvazione della fusione e allegati patti), oltre a ulteriori patti parasociali specifici per l'area pratese, che aggregano i Comuni della Provincia di Prato autorizzati con Delibera di Consiglio 18 del 13-04-2023;
  3. Alia Spa si identifica come soggetto aggregatore e gestore di servizi pubblici locali (rifiuti, idrico, energia) a rilevanza economica di primaria importanza per le collettività amministrare, pertanto è di tutta evidenza la necessità di incorporarne i risultati di gestione nel gruppo pubblica amministrazione.

Nella tabella seguente si elencano i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Prato:

**ALLEGATO A : Elenchi 1 e 2 i cui al punto 3.1 dell'allegato 4/4 al Dlgs 118/2011**

nome	natura	quota di partecipazione	<b>ELENCO 1 GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA</b>	<b>ELENCO 2 AREA DI CONSOLIDAMENTO</b>	esclusione dal gruppo o dall'area di consolidamento punto 3.1 allegato 4/4 DPCM	ente strumentale controllato o ente strumentale partecipato ex art. 11ter c. 1 e c. 2	società controllata ex art 11 quater o società partecipata ex art. 11 quinquies	corrispondenza con le missioni del bilancio ex art. 11
ACTE - Associazione delle Comunità Tessili Europee	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione "Avviso pubblico" per la formazione civile contro le mafie	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione GAI - Giovani Artisti Italiani	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione Gruppo Nazionale di Studio Nidi - Infanzia	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione Il Pentolone	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione per il Gemellaggio Prato-Ebensee	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione Rete ITER	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Associazione Riccardo Becheroni	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Camerata Strumentale città di Prato	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		

Centro di Firenze per la Moda Italiana	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Centro per l'Arte Contemporanea Luigi Pecci	Associazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
CGFS Centro Giovanile di Formazione Sportiva	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Ent-Art Polimoda	Associazione	0	si	si	obbligo di inserimento per mancanza requisito irrilevanza di cui all'allegato 4/4 punto 3.1	<b>ente strumentale partecipato art.11ter c. 2</b>		sviluppo economico
Istituto Studi Storici Postali	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Società pratese di Storia Patria	Associazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Comitato Città di Prato - Pro Emergenze ONLUS	Comitato	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Comitato Cittadino per le Attività Musicali	Comitato	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
CRIDA - Centro per la riabilitazione e le diverse abilità	Fondazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		tutela della salute
PARSEC - Parco delle scienze e della cultura	Fondazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		sviluppo sostenibile tutela del territorio e ambiente
Fondazione per le arti contemporanee della Toscana	Fondazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Fondazione Teatro Metastasio di Prato	Fondazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Fondazione ITS M.I.T.A. - Made in Italy Tuscany Academy	Fondazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Istituto Internazionale di storia economica F. Datini	Fondazione	0	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2		
Museo del Tessuto di Prato	Fondazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Museo e centro di documentazione della deportazione e resistenza	Fondazione	0	si	si		<b>ente strumentale controllato art.11ter c. 1</b>		tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Alia Spa	S.p.A.	18,07	si	si			<b>società partecipata ex art 11 quinquies</b>	sviluppo sostenibile tutela del territorio e ambiente
So.Ri. spa - Società Risorse	S.p.A.	85,31	si	si			<b>società controllate ex art. 11quater</b>	servizi istituzionali, generali e di gestione
Edilizia Pubblica Pratese spa	S.p.A.	67,51	si	si			<b>società controllate ex art. 11quater</b>	assetto del territorio ed edilizia abitativa
GIDA spa - Gestione Impianti Depurazione Acque	S.p.A.	46,92	si	si			<b>società partecipata ex art 11 quinquies</b>	sviluppo sostenibile tutela del territorio e ambiente
Interporto della Toscana Centrale spa	S.p.A.	41,45	si	si			<b>società partecipata ex art 11 quinquies</b>	trasporti e diritto alla mobilità
Politeama Pratese spa	S.p.A.	35	si	si			<b>società partecipata ex art 11</b>	attività culturali

							quinquies	
Pratofarma spa - Farmacie Pratesi	S.p.A.	20	si	si			società controllate ex art. 11quater c. 2	tutela della salute
Consiag Servizi Comuni srl	S.r.l.	7,69	si	si			società controllate ex art. 11quater	servizi istituzionali, generali e di gestione
PIN scarl - Servizi Didattici e Scientifici per l'Università di Firenze	Scarl	19,83	si	si	possibilità di esclusione GAP ex art. 11quinquies c. 1 per % inferiore al 20% ma inclusa per significatività dei rapporti		società partecipata ex art 11 quinquies	sviluppo economico e competitività
Magazzini Generali Doganali Srl (indiretta tramite Interporto)	Srl	41,45	si	no	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	società partecipata ex art.11quinquies c. 1		

### Differenze rispetto all'esercizio precedente.

Si rileva che:

- Magazzini Generali Doganali Srl era stata esclusa dall'area di consolidamento del 2020 perché partecipata da Interporto Service Srl, società poi oggetto di incorporazione in Interporto Spa. Pertanto, è solo dal 2021 che il Comune di Prato detiene indirettamente la quota del 41,45 di Magazzini Generali Doganali Srl (superiore al 20%), con conseguente inserimento nell'elenco del GAP.

- Rispetto all'area di consolidamento dello scorso esercizio, inoltre, si rileva il consolidamento proporzionale di Alia Spa, che cambia metodo di consolidamento per il differente assetto societario e di governance a seguito della operazione di aggregazione tramite fusione per incorporazione di Consiag Spa, Acqua Toscana Spa e Publiservizi Spa. Per le operazioni di consolidamento di Alia Spa, in ossequio ai principi contabili di cui all'allegato 4/4 del Dlgs 118/2011, viene utilizzato il bilancio consolidato riclassificato secondo il modello CEE.

- A seguito del perfezionamento della aggregazione, la percentuale di partecipazione del Comune di Prato in Alia Spa passa dal 9,25% del 31-12-2022 al 18,07% del 31-12-2023.

- A seguito del recesso di Alia Spa (subentrata a Consiag Spa dopo la fusione) dalla compagine sociale di Consiag Servizi Comuni Srl (assemblea del 31-05-2023), la quota dei soci di CSC Srl passa dal 5,99% al 7,69%.

Nella tabella che segue si elencano i soggetti giuridici componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato e il metodo di consolidamento adottato:

Organismo Partecipato	Motivazione inclusione nell'Area di Consolidamento	Motivazione Classificazione	Criterio	%	Metodo
Partecipato Alia Spa	Inclusa nell'area di consolidamento in quanto quotata con percentuale di partecipazione superiore al 10% - art. 11 quinquies. Si consolida con il metodo proporzionale per la significatività della partecipazione e per la natura interamente pubblica.	società partecipata ex art 11 quinquies	Non è una società in house o controllata ex 2349 c.c. , non è affidataria di un servizio di interesse generale da parte del Comune di Prato (soggetto affidatario ATO), nessun Comune ha una percentuale di partecipazione tale da poter disporre di influenza rilevante in assemblea. Tuttavia si applica il criterio proporzionale per l'esistenza di patti parasociali di governance e per la significatività della aggregazione dei servizi di interesse economico generale gestiti.	18,07	Partecipato proporzionale
Controllato So.Ri. spa - Società Risorse	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	società controllate ex art. 11quater	In House. Si consolida con la percentuale del 88,18 perché il controllo non è esclusivo	85,31	Controllato proporzionale
Controllato Edilizia Pubblica Pratese spa	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	società controllate ex art. 11quater	In House. Si consolida con la percentuale del 67,51 perché il controllo non è esclusivo	67,51	Controllato proporzionale
Partecipato GIDA spa - Gestione Impianti Depurazione Acque	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo partecipato</b>	società partecipata ex art 11 quinquies	Non esiste contratto di affidamento. Inserita nel gruppo per potere di nomina di rappresentanti del Comune. Non esiste controllo di fatto. La quota di partecipazione non consente di esercitare in assemblea influenza dominante, non esistendo patti parasociali con il socio Consiag, che detiene l'8% del capitale.	46,92	Partecipato patrimonio netto
Partecipato Interporto della Toscana Centrale spa	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo partecipato</b>	società partecipata ex art 11 quinquies	Non esiste contratto di affidamento. Inserita nel gruppo per potere di nomina di rappresentanti del Comune. Non esiste controllo di diritto o di fatto.	41,45	Partecipato patrimonio netto
Partecipato Politeama Pratese Spa	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo partecipato</b>	società partecipata ex art 11 quinquies	Non esiste contratto di affidamento. Si consolida con il metodo del patrimonio netto, in quanto non è una società in house o controllata ex 2349 c.c.	35	Partecipato patrimonio netto
Controllato Pratofarma spa - Farmacie Pratesi	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo affidatario di servizio pubblico</b>	società controllate ex art. 11quater c. 2	Si consolida con la percentuale del <b>20</b> . E' considerata controllata in virtù della esistenza del contratto di affidamento (ex art. 11 quater comma 2 Dlgs 118/2011 "i contratti di servizio pubblico e gli atti di concessione comportano l'esercizio di influenza dominante")	20	Controllato proporzionale
Controllato Consiag Servizi Comuni srl	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	società controllate ex art. 11quater	In-house con controllo congiunto. Si consolida con la percentuale del <b>7,69</b>	7,69	Controllato proporzionale
Partecipato PIN scarl - Servizi Didattici e Scientifici per l'Università di Firenze	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo partecipato</b>	società partecipata ex art 11 quinquies (inserita anche se % inferiore al 20%)	Non esiste contratto di affidamento. Non c'è controllo di diritto o di fatto. Si consolida con il metodo del patrimonio netto, in quanto non è una società in house o controllata ex 2349 c.c.	19,83	Partecipato patrimonio netto

Controllato	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Metodo proporzionale ( <b>43%</b> ). Controllata in considerazione della dipendenza organizzativa e influenza dominante. Nel CdA 3 membri su 7 sono nominata dal Comune di Prato. La percentuale di dipendenza finanziaria non è più un criterio utilizzabile per quantificare la percentuale di consolidamento dopo le modifiche apportate ai principi contabili con il DM 11/08/2017 (da dipendenza finanziaria a distribuzione dei diritti di voto)	43	Controllato	proporzionale
Controllato	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Non esiste contratto di affidamento. Il Comune controlla l'ente in quanto ha la maggioranza negli organi di amministrazione ( <b>54%</b> dei punti voto). Metodo proporzionale.	54	Controllato	proporzionale
Controllato	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Metodo integrale ( <b>100%</b> ). Controllata in considerazione della dipendenza finanziaria e del fatto che il CdA è interamente nominato dal Comune di Prato. La percentuale di dipendenza finanziaria (88,90 nel 2017) non è più un criterio utilizzabile per quantificare la percentuale di consolidamento dopo le modifiche apportate ai principi contabili con il DM 11/08/2017 (da dipendenza finanziaria a distribuzione dei diritti di voto)	100	Controllato	integrale
Controllato	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Metodo proporzionale ( <b>57%</b> ) La Fondazione è controllata per influenza dominante e dipendenza finanziaria. Non esiste contratto di affidamento. Nel CdA 4 membri su 7 sono nominata dal Comune di Prato. La percentuale di dipendenza finanziaria non è più un criterio utilizzabile per quantificare la percentuale di consolidamento dopo le modifiche apportate ai principi contabili con il DM 11/08/2017 (da dipendenza finanziaria a distribuzione dei diritti di voto)	57	Controllato	proporzionale
Controllato	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Metodo proporzionale ( <b>60%</b> ). Controllata in considerazione della dipendenza finanziaria e del fatto che la maggioranza del CdA (3 su 5) è nominata dal Comune di Prato. La percentuale di dipendenza finanziaria (56,89 nel 2017) non è più un criterio utilizzabile per quantificare la percentuale di consolidamento dopo le modifiche apportate ai principi contabili con il DM 11/08/2017 (da dipendenza finanziaria a distribuzione dei diritti di voto)	60	Controllato	proporzionale
Partecipato	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Metodo proporzionale ( <b>33%</b> valore dei punti voto spettanti complessivamente ai due rappresentanti del Comune). Non esiste contratto di affidamento. Non esiste controllo di diritto ma influenza dominante di fatto di tipo organizzativo e finanziario. La percentuale di dipendenza finanziaria non è più un criterio utilizzabile per quantificare la percentuale di consolidamento dopo le modifiche apportate ai principi contabili con il DM 11/08/2017 (da dipendenza finanziaria a distribuzione dei diritti di voto)	33	Partecipato	proporzionale

Partecipato	Museo e centro di documentazione della deportazione e resistenza	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo controllato</b>	ente strumentale controllato art.11ter c. 1	Metodo proporzionale (58%). Non esiste contratto di affidamento. Influenza dominante di fatto di tipo organizzativo e finanziario. La percentuale di dipendenza finanziaria non è più un criterio utilizzabile per quantificare la percentuale di consolidamento dopo le modifiche apportate ai principi contabili con il DM 11/08/2017 (da dipendenza finanziaria a distribuzione dei diritti di voto)	58	Partecipato	proporzionale
Partecipato	Ent Art Polimoda	Incluso nell'Area di Consolidamento poiché trattasi di <b>Organismo partecipato non escludibile per irrilevanza art. 3 All. 4/4</b>	<u>mancanza requisito irrilevanza di cui all'allegato 4/4 punto 3.1</u>	Inclusa nell'area di consolidamento per l'impossibilità di operare l'esclusione sulla base dei parametri di cui all'allegato 4/4 punto 3 (irrilevanza non sussistente). Metodo del patrimonio netto.	0	Partecipato	patrimonio netto

Di seguito, si rappresenta la determinazione della percentuale di consolidamento degli enti non societari, basata su criteri legati alla incidenza e al potere esercitabile dal Comune negli organi di amministrazione (punti voto).

Denominazione organismo		% di consolidamento: distribuzione dei diritti di voto (all. 4/4 Dlgs 118/2011 - punto 4.4 "consolidamento dei bilanci")		statuto art.
Fondazione PARSEC	consolidata col metodo integrale=controllo totalitario	100%	CdA di 5 membri tutti nominati dal Comune di Prato	Art. 11
Fondazione Teatro Metastasio di Prato	consolidata col metodo proporzionale	60%	Cda di cinque membri di cui tre nominati dal Comune	Art. 11
Fondazione per le Arti contemporanee in Toscana	consolidata col metodo proporzionale	57%	Cda di sette membri di cui quattro nominati dal Comune	Art. 11
Museo e centro di documentazione della deportazione e resistenza	Consolidata col metodo proporzionale	58%	Cda di 12 membri di cui 2 nominati dal Comune. Da statuto punti voto sulla base dei contributi versati.	Art. 13
Museo del Tessuto di Prato	Consolidata col metodo proporzionale	33%	Tre rappresentanti su CdA da 6 a 9 - modifica art. 16 e 17 rep.140137 del 03-12-2018 e Decreto regione 1304 del 04-02-2019	<i>Art. 17 p. 6 (punti voto=32%) fino al 04-02-2019 poi CdA da 6 a 9 componenti di cui 3 del Comune (eliminati punti voto)</i>
Centro per l'Arte Contemporanea Luigi Pecci	consolidata col metodo proporzionale	43%	CdA di sette membri di cui tre designati dal Comune di Prato	Art. 9
CRIDA - Centro per la riabilitazione e le diverse abilità	consolidata col metodo proporzionale	54%	I punti voto spettano al Comune di Prato nella misura di 27% al presidente e 27% a un consigliere (tot. 54% dei punti voto)	Art. 10
Ent - Art Polimoda	Consolidata col metodo del patrimonio netto	0%	Il Comune di Prato non esprime rappresentanti diretti negli organi di amministrazione. Il Comitato direttivo è eletto dall'assemblea. Non ci sono punti voto.	Art. 7

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo integrale solo per la Fondazione Parsec, mentre per le altre entità è

stato utilizzato il metodo proporzionale tramite l'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta oppure con le rettifiche dei valori patrimoniali (metodo del patrimonio netto).

### Enti esclusi dall'area di consolidamento.

Gli enti esclusi sono quelli rispetto ai quali manca un rapporto associativo, quelli che sono detenuti per una percentuale di partecipazione inferiore al 20% (10% se quotati), e quelli rispetto ai quali è stata affettata la valutazione della sussistenza della condizione di irrilevanza.

Di seguito l'elenco con dettaglio degli enti esclusi.

Esclusione dal GAP per mancanza di rapporto associativo o di partecipazione volontaria o per mancanza del requisito di cui all'allegato 4/4 punto 3.2 (% di partecipazione superiore al 20%)			
Denominazione	Tipologia	Motivazione della esclusione dal GAP	Note
AICCRE - Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa	ente esponenziale di enti territoriali	non si considera soggetto partecipato	Punto di attenzione rispetto agli enti da censire nelle istruzioni per applicativo BDAP - istruzioni p. 7. Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Anci	ente esponenziale di enti territoriali	non si considera soggetto partecipato	Punto di attenzione rispetto agli enti da censire nelle istruzioni per applicativo BDAP - istruzioni p. 7. Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Anci Toscana	sezione di ente esponenziale di enti territoriali	non si considera soggetto partecipato	Punto di attenzione rispetto agli enti da censire nelle istruzioni per applicativo BDAP - istruzioni p. 7. Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
ANUTEL	ente esponenziale di enti territoriali	non si considera soggetto partecipato	Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Autorità di Ambito Toscana Centro	ente di diritto pubblico ad appartenenza necessaria legge regionale 69 del 28 dicembre 2011	Ente di diritto pubblico rappresentativo di tutti i comuni toscani L.R.T. 69/2011. Soggetti giuridici di diritto pubblico sovraordinati per competenza ai Comuni che ne fanno parte per disposizione di legge regionale. Non è riconosciuta alcuna discrezionalità agli Enti locali nel parteciparvi o meno, né la loro costituzione è dipesa dalla volontà dei Comuni. Le competenze attribuite ad ATO sono proprie della stessa in quanto autorità autonoma e non richiedono alcun passaggio deliberativo preventivo all'interno degli Enti locali.	Consolida nel Bilancio dello Stato - Elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n.196 e successive modificazioni. (Legge di contabilità e di finanza pubblica). (17A06529) (GU Serie Generale n.228 del 29-09-2017). Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Autorità Idrica Toscana	ente di diritto pubblico ad appartenenza necessaria legge regionale 69 del 28 dicembre 2011	Ente di diritto pubblico rappresentativo di tutti i comuni toscani L.R.T. 69/2011. Soggetti giuridici di diritto pubblico sovraordinati per competenza ai Comuni che ne fanno parte per disposizione di legge regionale. Non è riconosciuta alcuna discrezionalità agli Enti locali nel parteciparvi o meno, né la loro costituzione è dipesa dalla volontà dei Comuni. Le competenze attribuite ad AIT sono proprie della stessa in quanto autorità autonoma e non richiedono alcun passaggio deliberativo preventivo all'interno degli Enti locali.	Consolida nel Bilancio dello Stato - Elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n.196 e successive modificazioni. (Legge di contabilità e di finanza pubblica). (17A06529) (GU Serie Generale n.228 del 29-09-2017). Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Bios Srl	partecipata indiretta (9,38%) tramite Gida Spa Spa (46,92% di 20)	non rientra fra le partecipate ex art. 11 quinquies c. 1 per partecipazione (diretta o indiretta) inferiore al 20% - 10% se quotata	
Casa Pia De' Ceppi	Fondazione	la nomina degli amministratori da parte della Pubblica Amministrazione di tali enti si configura come mera designazione, intesa come espressione della rappresentanza della cittadinanza e non si configura, quindi, come mandato fiduciario con rappresentanza, caso in cui è sempre esclusa qualsiasi forma di controllo dell'ente pubblico	mancanza del rapporto associativo, mancanza del versamento al fondo di dotazione come soci fondatori o assimilati

Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno (ex Ombrone Pistoiese)	Legge Regionale Toscana 27 Dicembre 2012, n. 79	I consorzi di bonifica sono enti pubblici a base associativa obbligatoria, previsti dalla normativa nazionale e istituiti dalla normativa nazionale e regionale (LR79/2012). Per finanziare la propria attività, come previsto dalla legge, il Consorzio emette il contributo di bonifica, il cui pagamento è obbligatorio per tutti i proprietari degli immobili posti dentro il perimetro di contribuzione, ed a cui è rivolta la richiesta di versamento (cfr. art. 44 Costituzione, artt. 812 e 860 C.C., R.D. 368/04, R.D. 215/33, L.R. 79/2012). La partecipazione si configura come assoggettamento all'obbligo contributivo e non si configura quindi come mandato fiduciario con rappresentanza, escludendosi quindi qualsiasi forma di controllo dell'ente pubblico	Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali" mancanza del rapporto associativo, mancanza del versamento al fondo di dotazione come soci fondatori o assimilati
Convitto Cicognini	Ente di diritto pubblico - istituzione scolastica	la nomina degli amministratori da parte della Pubblica Amministrazione di tali enti si configura come mera designazione, intesa come espressione della rappresentanza della cittadinanza e non si configura, quindi, come mandato fiduciario con rappresentanza, caso in cui è sempre esclusa qualsiasi forma di controllo dell'ente pubblico	Mancanza del rapporto associativo, mancanza del versamento al fondo di dotazione come soci fondatori o assimilati
Estra Spa	partecipata indiretta (14,46%) tramite Alia Spa (36,60% di 39,50)	non rientra fra le partecipate ex art. 11 quinquies c. 1 per partecipazione (diretta o indiretta) inferiore al 20% - 10% se quotata	
Firenze Fiera spa	Spa (7,29%)	Esclusa dal GAP: né a totale partecipazione pubblica affidataria diretta di servizi, né % superiore al 20% punto 2.2 "il gruppo pubblica amministrazione" sub. 3.2 società partecipate dal 2018 all. 4/4 e art. 11 quinquies Dlgs 118	
Fondazione Cassa di Risparmio	mancanza del rapporto associativo, mancanza del versamento al fondo di dotazione come soci fondatori o assimilati	Ente non partecipato (Art. 6 statuto, composizione del Consiglio di indirizzo)	
Fondazione Toscana Spettacolo	Fondazione	non si considera soggetto partecipato	Mancanza del rapporto associativo, mancanza del versamento al fondo di dotazione come soci fondatori o assimilati
Forum Italiano per la Sicurezza Urbana	ente esponenziale di enti territoriali	non si considera soggetto partecipato	Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Società della Salute - Consorzio	ente di diritto pubblico ex L.R.T. 8/2017 art. 7 c. 2	Soggetti giuridici di diritto pubblico sovraordinati per competenza ai Comuni che ne fanno parte per disposizione di legge regionale. Non è riconosciuta alcuna discrezionalità agli Enti locali nel parteciparvi o meno, né la loro costituzione è dipesa dalla volontà dei Comuni. Le competenze attribuite alla SdS sono proprie della stessa in quanto autorità autonoma e non richiedono alcun passaggio deliberativo preventivo all'interno degli Enti locali.	Ente pubblico. Consolida nel Bilancio dello Stato - Elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n.196 e successive modificazioni. (Legge di contabilità e di finanza pubblica). (17A06529) (GU Serie Generale n.228 del 29-09-2017). I rapporti finanziari hanno la natura di partite di giro, essendo ancora in fase di attuazione la "gestione diretta" dei servizi. Esclusa v. istr. MEF rilevazione 2019 BDAP pag. 7 "ente esponenziale di enti territoriali"
Vaiano Depur Srl	partecipata indiretta (18,77%) tramite Gida Spa (46,92% di 40)	non rientra fra le partecipate ex art. 11 quinquies c. 1 per partecipazione (diretta o indiretta) inferiore al 20% - 10% se quotata	

Enti compresi nel GAP ma esclusi dal CONSOLIDATO per IRRILEVANZA dei valori di bilancio - Incidenza inferiore al 3% per poter essere considerati irrilevanti - all. 4/4 punto 3.1 lett. a) e totale sommatoria delle percentuali dei soggetti esclusi inferiore al 10% complessivo			
nome	tipologia	esclusione dall'area di consolidamento punto 3.1 allegato 4/4 DPCM	
European Textile Collectivities Association (ACTE)	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. b) impossibilità reperire informazioni omogenee	
Associazione "Avviso pubblico" per la formazione civile contro le mafie	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	

Associazione GAI - Giovani Artisti Italiani	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Associazione Gruppo Nazionale di Studio Nidi - Infanzia	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Associazione Il Pentolone	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Associazione per il Gemellaggio Prato-Ebensee	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Associazione Rete ITER	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Associazione Riccardo Becheroni	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Camerata strumentale città di Prato	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Centro di Firenze per la Moda Italiana	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
CGFS Centro Giovanile di Formazione Sportiva	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Istituto Studi Storici Postali	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Società pratese di storia patria	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Comitato Città di Prato - Pro Emergenze ONLUS	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Comitato Cittadino per le Attività Musicali	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Fondazione ITS M.I.T.A. - Made in Italy Tuscany Academy	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Istituto Internazionale di storia economica F. Datini	ente strumentale partecipato art.11ter c. 2	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	
Magazzini Generali Doganali Srl	Società partecipata ex art. 11quinquies	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza	

## Gli enti irrilevanti.

Sono quegli enti rispetto ai quali si verificano o non si verificano le condizioni previste dall'allegato 4/4 p, 3 lettera a), ovvero di incidenza inferiore al 3% sui corrispondenti valori del Bilancio del Comune dell'attivo, del patrimonio netto o dei ricavi caratteristici, e complessivamente inferiore al 10 per ogni singola voce.

Incidenza del singolo Ente inferiore al 3% per poter essere considerati irrilevanti e incidenza complessiva inferiore al 10% per voce - all. 4/4 punto 3.1 lett. a)													
nome	Totale attivo del Comune di Prato da bilancio 2023	Totale Attivo della partecipata 2023	Incidenza	Totale Patrimonio Netto del Comune di Prato da bilancio 2023	Totale Patrimonio Netto della partecipata 2023	Incidenza	Totale ricavi caratteristici del Comune di Prato da bilancio 2023	Totale ricavi caratteristici della partecipata 2023	Incidenza	Verifica incidenza Totale Attivo	Verifica incidenza totale patrimonio netto	Verifica incidenza totale ricavi caratteristici	esclusione dal gruppo o dall'area di consolidamento punto 3.1 allegato 4/4 DPCM
European Textile Collectivities Association (ACTE)	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	42.600,00	0,02	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza

Associazione "Avviso pubblico" per la formazione civile contro le mafie	1.081.058.766,83	783.931,00	0,07	853.814.505,8	576.201,0	0,07	238.520.596,7	733.974,00	0,31	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Associazione GAL - Giovani Artisti Italiani	1.081.058.766,83	217.777,00	0,02	853.814.505,8	120.881,0	0,01	238.520.596,7	130.935,00	0,05	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Associazione Gruppo Nazionale di Studio Nidi - Infanzia	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	99.096,00	0,04	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Associazione Il Pentolone	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	-	-	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Associazione per il Gemellaggio Prato-Ebensee	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	-	-	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Associazione Rete ITER	1.081.058.766,83	377.962,00	0,03	853.814.505,8	79.038,00	0,01	238.520.596,7	148.128,00	0,06	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Associazione Riccardo Becheroni	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	4.904,89	0,00	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Camerata strumentale e città di Prato	1.081.058.766,83	552.631,78	0,05	853.814.505,8	118.821,0	0,01	238.520.596,7	1.358.898,60	0,57	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Centro di Firenze per la Moda Italiana	1.081.058.766,83	1.964.920,00	0,18	853.814.505,8	1.729.868	0,20	238.520.596,7	736.695,00	0,31	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
CGFS Centro Giovanile di Formazione e Sportiva	1.081.058.766,83	1.746.690,00	0,16	853.814.505,8	68.083,00	0,01	238.520.596,7	3.581.192,00	1,50	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
<b>Ent-Art Polimoda</b>	<b>1.081.058.766,83</b>	<b>82.166.431,00</b>	<b>7,60</b>	<b>853.814.505,8</b>	<b>45.512.056</b>	<b>5,33</b>	<b>238.520.596,7</b>	<b>18.997.816,00</b>	<b>7,96</b>	<b>RILEVANTE</b>	<b>RILEVANTE</b>	<b>RILEVANTE</b>	<b>inclusa nell'area di consolidamento</b>
Istituto Studi Storici	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	63.723,00	0,03	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a)

Postali														irrelevanza
Società pratese di storia patria	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	4.275,00	0,00	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE		esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Comitato Città di Prato - Pro Emergenze ONLUS	1.081.058.766,83	255.774,10	0,02	853.814.505,8	71.058,00	0,01	238.520.596,7	195.817,46	0,08	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE		esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Comitato Cittadino per le Attività Musicali	1.081.058.766,83	-	-	853.814.505,8	-	-	238.520.596,7	10.000,00	0,00	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE		esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Fondazione ITS M.I.T.A. - Made in Italy Tuscany Academy	1.081.058.766,83	1.159.421,00	0,11	853.814.505,8	171.984,00	0,02	238.520.596,7	2.079.956,00	0,87	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE		esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Istituto Internazionale di storia economica F. Datini	1.081.058.766,83	541.130,46	0,05	853.814.505,8	283.807,27	0,03	238.520.596,7	348.786,67	0,15	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE		esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
Magazzini Generali Doganali Srl (INDIRETTA tramite Interporto Spa)	1.081.058.766,83	551.775,00	0,05	853.814.505,8	120.993,00	0,01	238.520.596,7	1.153.979,00	0,48	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE		esclusione area consolidamento ex p. 3.1 lett. a) irrilevanza
<b>incidenza totale enti esclusi inferiore al 10% all. 4/4 punto 3.1 lettera a)</b>			<b>0,75</b>						<b>4,47</b>					

Si evidenzia che l'unico ente "non irrilevante" è l'Associazione Polimoda, per la dimensione di incidenza superiore al 3% dei valori del suo bilancio rispetto a quello del Comune, nonostante sia un ente meramente partecipato e non controllato.

Tutto quanto sopra premesso, l'Organo di Revisione verifica e prende atto che il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

Proseguendo nella analisi, si vanno a esaminare i risultati delle componenti più strettamente contabili.

#### **OPERAZIONI DI PRE-CONSOLIDAMENTO**

E' stata verificata l'uniformità sostanziale dei conti tra ente e società, con espressa richiesta di indicazione nelle "direttive" previste dall'allegato 4/4 punto 3.2 al Dlgs 118/2011, e trasmesse alle società con PG 121484/2024 e 121504/2024, in relazione a:

- data di riferimento
- moneta di conto
- schemi di bilancio
- criteri di ammortamento
- criteri di gestione delle rimanenze di magazzino
- criteri di imputazione del leasing finanziario
- voci principali relative a proventi/oneri straordinari
- altre partecipazioni che fanno parte del gruppo
- Fair Value

Le operazioni di pre-consolidamento del patrimonio si sono realizzate:

- eliminando dalle immobilizzazioni finanziarie del Comune il valore della partecipazione consolidata col metodo integrale o proporzionale e la corrispondente quota di patrimonio netto;
- rettificando il valore delle immobilizzazioni finanziarie consolidate col metodo del patrimonio netto nello SP attivo del Comune, per allinearle con i dati del bilancio 2023;
- effettuando le rettifiche legate alla distribuzione di dividendi
- armonizzando la durata temporale dell'esercizio di PratoFarma che chiude al 31/03.

Continuando a utilizzare schemi di pre-consolidamento, dalle immobilizzazioni finanziarie dello SP del Comune è stata eliminata quindi per ciascuna società la partecipazione dell'ente. Si rileva che al momento della predisposizione dello Stato patrimoniale del Comune allegato al Rendiconto 2023 le immobilizzazioni finanziarie sono state contabilizzate al valore di patrimonio Netto da bilanci di esercizio 2022, non potendosi disporre del valore del patrimonio al 31/12/2023 per differenti tempistiche di approvazione fra società e pubblica amministrazione. La differenza fra valore della partecipazione come contabilizzata nelle immobilizzazioni finanziarie del Comune e valore aggiornato al 2023 della quota di PN può essere:

- negativa se la partecipazione iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie del Comune < quota aggiornata di patrimonio netto 2023 (aumento di valore delle partecipazioni finanziarie), e la differenza si pareggia iscrivendo una voce del passivo dello SP consolidato detta "riserve da consolidamento"
- positiva se partecipazione iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie del Comune > quota di patrimonio netto 2023, (riduzione di valore delle immobilizzazioni finanziarie), e la differenza si iscrive come "differenza da consolidamento" o "avviamento" nell'attivo dello SP consolidato.

Le partecipazioni valutate al patrimonio netto nelle immobilizzazioni finanziarie che hanno registrato un incremento di valore fra 2022 e 2023 comportano la creazione di una voce inserita nel passivo dello Stato patrimoniale consolidato come "riserva da consolidamento". Le partecipazioni che hanno registrato una riduzione di valore rispetto a quanto iscritto nelle immobilizzazioni finanziarie sulla base dei valori di bilancio 2022, generano invece la creazione di una voce compensativa nell'attivo dello stato patrimoniale detta "avviamento".

Le operazioni sono rappresentate in nota integrativa, nella sezione "Operazioni pre-consolidamento", e portano alla costituzione di una rettifica del PN per le società integralmente partecipate (elisione della componente

relativa alla partecipata consolidata con il metodo proporzionale nell'Attivo dello Stato Patrimoniale "immobilizzazioni finanziarie") come in seguente dettaglio:

<b>Dettaglio rettifiche</b>		
So.Ri. spa - Società Risorse	1.816.983,57	Metodo proporzionale - eliminazione immobilizzazioni finanziarie e corrispondente quota di PN
Edilizia Pubblica Pratese spa	2.776.606,64	Metodo proporzionale - eliminazione immobilizzazioni finanziarie e corrispondente quota di PN
Pratofarma spa - Farmacie Pratesi	1.750.911,20	Metodo proporzionale - eliminazione immobilizzazioni finanziarie e corrispondente quota di PN
Consiag Servizi Comuni srl	65.042,00	Metodo proporzionale - eliminazione immobilizzazioni finanziarie e corrispondente quota di PN
Alia Spa	169.505.783,40	Metodo proporzionale - eliminazione immobilizzazioni finanziarie e corrispondente quota di PN
<b>Totale Rettifica (-) capitale netto (Passivo SP consolidato)</b>	<b>175.915.326,80</b>	

Si evidenzia a seguire il dettaglio delle rettifiche del PN per consolidamento con metodo proporzionale delle società non consolidate con il metodo proporzionale.

Come sopra già detto, la necessità di rettifiche dipende dal fatto che le immobilizzazioni finanziarie nel rendiconto 2023 del Comune si basano sui dati dei bilanci 2022, unici disponibili al momento della predisposizione dei valori da contabilizzare. Invece le operazioni di consolidamento sono effettuate con i bilanci del 2023, generando differenze da gestire come rettifiche del patrimonio. Quindi la riserva da consolidamento, iscritta nel passivo dello stato patrimoniale consolidato, deriva dalla rettifica in aumento il valore iscritto nelle immobilizzazioni finanziarie del Comune che sono cresciute di valore fra 2022 e 2023, come sotto dettagliato:

aumento valore immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e RISERVA da consolidamento (passivo SP)	Interporto Spa	87.258,85
---	----------------	-----------

aumento valore immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e RISERVA da consolidamento (passivo SP)	Firenze Fiera Spa	26.364,81
aumento valore immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e RISERVA da consolidamento (passivo SP)	Politeama Spa	371,00
<b>Composizione della riserva da consolidamento</b>		<b>113.994,66</b>

rettifica negativa di valore nelle immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e AVVIAMENTO (attivo SP)	Pin Scarl	5.184,36
rettifica negativa di valore nelle immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e AVVIAMENTO (attivo SP)	Gida Spa	89.643,94
<b>Composizione Avviamento</b>		<b>94.828,30</b>

L'Organo di revisione, proseguendo nella analisi della nota integrativa, ha verificato che sono presenti gli elementi informativi obbligatori previsti dall'allegato 4/4, ovvero:

- criteri di valutazione applicati
- ragioni delle più significative variazioni delle voci dell'attivo e del passivo
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti"
- sopravvenienze attive e insussistenze passive (da CE Comune)
- sopravvenienze passive e insussistenze attive (da CE Comune)
- interessi ed altri oneri finanziari per tipologia di finanziamento
- per ciascuna categoria, ammontare dei compensi spettanti ad amministratori e sindaci
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni

**Pertanto, l'Organo di Revisione**

**PRESENTA**

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2023 del Comune di Prato.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	ANNO 2023	ANNO 2022	variazione
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0	0	
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Costi di impianto e di ampliamento	51,00	99,00	-94,12
Costi di ricerca sviluppo e pubblicita'	334.116,00	11.801,00	96,47

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.765.053,00	10.156,00	99,42
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	6.142.059,00	291.225,00	95,26
Avviamento	12.314.372,00	1.942.165,00	84,23
Immobilizzazioni in corso ed acconti	581.782,00	121.545,00	79,11
Altre	38.178.838,00	2.637.066,00	93,09
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>59.316.271,00</b>	<b>5.014.061,00</b>	<b>91,55</b>
Beni demaniali	206.913.752,00	208.301.158,00	-0,67
Terreni	0,00	38.274,00	
Fabbricati	58.334,00	63.401,00	-8,69
Infrastrutture	176.612.129,00	177.464.162,00	-0,48
Altri beni demaniali	30.243.289,00	30.735.321,00	-1,63
Altre immobilizzazioni materiali (3)	581.052.447,00	434.848.474,00	25,16
Terreni	74.456.678,00	42.551.964,00	42,85
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	
Fabbricati	321.355.169,00	328.091.175,00	-2,10
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	
Impianti e macchinari	88.707.300,00	126.686,00	99,86
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	
Attrezzature industriali e commerciali	11.974.980,00	215.039,00	98,20
Mezzi di trasporto	313.900,00	384.960,00	-22,64
Macchine per ufficio e hardware	1.910.568,00	606.529,00	68,25
Mobili e arredi	708.224,00	685.241,00	3,25
Infrastrutture	0,00	0,00	
Altri beni materiali	81.625.628,00	62.186.880,00	23,81
Immobilizzazioni in corso ed acconti	92.963.973,00	73.779.276,00	20,64
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>880.930.172,00</b>	<b>716.928.908,00</b>	<b>18,62</b>
Partecipazioni in	120.370.805,00	143.340.104,00	-19,08
imprese controllate	0,00	0,00	
imprese partecipate	116.015.478,00	140.767.443,00	-21,34
altri soggetti	4.355.327,00	2.572.661,00	40,93

Crediti verso	25.294.655,00	95.834,00	99,62
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	
imprese controllate	0,00	0,00	
imprese partecipate	880.472,00	0,00	100,00
altri soggetti	24.414.182,00	95.834,00	99,61
Altri titoli	309.388,00	368.938,00	-19,25
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>145.974.848,00</b>	<b>143.804.876,00</b>	<b>1,49</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.086.221.291,00</b>	<b>865.747.845,00</b>	<b>20,30</b>
Rimanenze	13.335.561,00	7.706.220,00	42,21
<b>Totale rimanenze</b>	<b>13.335.561,00</b>	<b>7.706.220,00</b>	<b>42,21</b>
Crediti di natura tributaria	28.710.233,00	18.533.035,00	35,45
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	
Altri crediti da tributi	28.663.794,00	18.525.640,00	35,37
Crediti da Fondi perequativi	46.439,00	7.395,00	84,08
Crediti per trasferimenti e contributi	26.249.817,00	27.611.274,00	-5,19
verso amministrazioni pubbliche	24.151.200,00	23.881.515,00	1,12
imprese controllate	0,00	346,00	
imprese partecipate	0,00	0,00	
verso altri soggetti	2.098.617,00	3.729.413,00	-77,71
Verso clienti ed utenti	110.092.915,00	6.153.965,00	94,41
Altri Crediti	38.563.278,00	11.740.030,00	69,56
verso l'erario	1.911.377,00	39.244,00	97,95
per attività svolta per c/terzi	7.332.527,00	6.895.380,00	5,96
altri	29.319.374,00	4.805.406,00	83,61
<b>Totale crediti</b>	<b>203.616.243,00</b>	<b>64.038.304,00</b>	<b>68,55</b>
Partecipazioni	0,00	0,00	
Altri titoli	2.318.718,00	640.355,00	72,38
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>2.318.718,00</b>	<b>640.355,00</b>	<b>72,38</b>
Conto di tesoreria	114.569.657,00	134.376.424,00	-17,29
Istituto tesoriere	7.378.700,00	134.376.424,00	-1721,14

presso Banca d'Italia	107.190.957,00	0,00	100,00
Altri depositi bancari e postali	47.064.675,00	21.069.812,00	55,23
Denaro e valori in cassa	66.600,00	71.380,00	-7,18
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>161.700.932,00</b>	<b>155.517.616,00</b>	<b>3,82</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>380.971.454,00</b>	<b>227.902.495,00</b>	<b>40,18</b>
Ratei attivi	267.225,00	599.927,00	-124,50
Risconti attivi	1.859.457,00	67.934,00	96,35
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>2.126.682,00</b>	<b>667.861,00</b>	<b>68,60</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>1.469.319.427,00</b>	<b>1.094.318.201,00</b>	<b>25,52</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>ANNO 2023</b>	<b>ANNO 2022</b>	<b>variazioni</b>
Fondo di dotazione	164.858.007,00	34.073.403,00	79,33
Riserve	630.018.442,00	755.779.651,00	-19,96
da capitale	135.130.061,00	84.841.608,00	37,21
da permessi di costruire	66.270.271,00	66.300.306,00	-0,05
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	394.952.953,00	581.669.447,00	-47,28
altre riserve indisponibili	2.435.450,00	2.550.911,00	-4,74
altre riserve disponibili	31.229.707,00	20.417.379,00	34,62
Risultato economico dell'esercizio	- 22.995.870,00	37.103.728,00	261,35
Risultati economici di esercizi precedenti	135.455.842,00	8.947.299,00	93,39
Riserve negative per beni indisponibili	-	-	
<b>Totale Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>907.336.421,00</b>	<b>835.904.081,00</b>	<b>7,87</b>
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	968.345.632,00	11.623.744,00	98,80
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	41.628.395,00	12.857.140,00	69,11
<b>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>1.009.974.027,00</b>	<b>24.480.884,00</b>	<b>97,58</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>907.336.423,00</b>	<b>835.904.085,00</b>	<b>7,87</b>
Per trattamento di quiescenza	-	-	
Per imposte	10.865.047,00	-	100,00
Altri	10.542.277,00	9.589.202,00	9,04

Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	12.601.252,00	7.291.715,00	42,13
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>34.008.576,00</b>	<b>16.880.917,00</b>	<b>50,36</b>
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.080.453,00	2.442.969,00	59,82
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>6.080.453,00</b>	<b>2.442.969,00</b>	<b>59,82</b>
Debiti da finanziamento	225.833.921,00	74.012.588,00	67,23
prestiti obbligazionari	53.820.779,00	16.014.128,00	70,25
v/ altre amministrazioni pubbliche	15.500.000,00	15.500.000,00	0,00
verso banche e tesoriere	108.603.875,00	335.817,00	99,69
verso altri finanziatori	47.909.267,00	42.162.643,00	11,99
Debiti verso fornitori	115.738.554,0	40.001.544,00	65,44
Acconti	-	31.193,00	
Debiti per trasferimenti e contributi	7.414.824,00	9.869.213,00	-33,10
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-	
altre amministrazioni pubbliche	2.265.155,00	2.703.013,00	-19,33
imprese controllate	207.485,00	388.834,00	-87,40
imprese partecipate	350.799,00	208.443,00	40,58
altri soggetti	4.591.385,00	6.568.923,00	-43,07
Altri debiti	62.303.780,00	19.326.129,00	68,98
tributari	6.089.076,00	2.273.145,00	62,67
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.001.951,00	1.064.342,00	46,83
per attivita' svolta per c/terzi (2)	7.170.498,00	6.333.024,00	11,68
altri	47.042.255,00	9.655.618,00	79,47
<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>411.291.079,00</b>	<b>143.240.667,00</b>	<b>65,17</b>
Ratei passivi	3.177.221,00	3.001.860,00	5,52
Risconti passivi	107.425.675,00	92.847.703,00	13,57
Contributi agli investimenti	102.843.139,00	88.646.584,00	13,80
da altre amministrazioni pubbliche	85.584.182,00	79.355.720,00	7,28
da altri soggetti	17.258.957,00	9.290.864,00	46,17
Concessioni pluriennali	4.582.536,00	4.201.118,00	8,32
Altri risconti passivi	-	-	

<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	110.602.896,00	95.849.563,00	13,34
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	1.469.319.427,00	1.094.318.201,00	25,52
1) Impegni su esercizi futuri	78.662.130,00	62.231.585,00	20,89
2) beni di terzi in uso	-	-	
3) beni dati in uso a terzi	-	-	
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	
6) garanzie prestate a imprese partecipate	1.515.371,00	1.562.773,00	-3,13
7) garanzie prestate a altre imprese	539.616,00	586.543,00	-8,70
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	80.717.117,00	64.380.901,00	20,24

## 1.0 Analisi dello Stato Patrimoniale attivo

Si rileva che il valore "avviamento" dell'esercizio 2022 di euro 1.942.165,00 è definito dalle operazioni di rettifica sul patrimonio in relazione alle partecipate consolidate con il metodo del patrimonio netto che hanno registrato una perdita di valore fra 2021 e 2022. Per contro, il valore della voce "avviamento" 2023 di euro 12.314.372,00 risente anche delle risultanze del bilancio consolidato di Alia Spa, con particolare riferimento alle operazioni di fusione per incorporazione di Consiag Spa, Acqua Toscana Spa e Publiservizi Spa.

Come sopra detto, le immobilizzazioni finanziarie del Comune erano state valorizzate al 31-12-2023 sulla base dei valori di PN dei bilanci di esercizio 2022 delle società, gli unici al tempo disponibili. Pertanto, consolidando i valori dei bilanci 2023 in relazione alla percentuale di partecipazione posseduta, la differenza negativa per riduzione del valore della partecipazione ha trovato allocazione nella posta dell'attivo "avviamento" – utilizzata a titolo di voce contenente le risultanze delle rettifiche di valore su Pin Scarl e Gida Spa.

### Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Costi di impianto e di ampliamento	51,00	99,00	-94,12
Costi di ricerca sviluppo e pubblicita'	334.116,00	11.801,00	96,47
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.765.053,00	10.156,00	99,42
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	6.142.059,00	291.225,00	95,26
Avviamento	12.314.372,00	1.942.165,00	84,23
Immobilizzazioni in corso ed acconti	581.782,00	121.545,00	79,11
Altre	38.178.838,00	2.637.066,00	93,09
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>59.316.271,00</b>	<b>5.014.061,00</b>	<b>91,55</b>

### Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Beni demaniali	206.913.752,00	208.301.158,00	-0,67
Terreni	0,00	38.274,00	
Fabbricati	58.334,00	63.401,00	-8,69
Infrastrutture	176.612.129,00	177.464.162,00	-0,48
Altri beni demaniali	30.243.289,00	30.735.321,00	-1,63
Altre immobilizzazioni materiali (3)	581.052.447,00	434.848.474,00	25,16
Terreni	74.456.678,00	42.551.964,00	42,85
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	

Fabbricati	321.355.169,00	328.091.175,00	-2,10
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	
Impianti e macchinari	88.707.300,00	126.686,00	99,86
di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	
Attrezzature industriali e commerciali	11.974.980,00	215.039,00	98,20
Mezzi di trasporto	313.900,00	384.960,00	-22,64
Macchine per ufficio e hardware	1.910.568,00	606.529,00	68,25
Mobili e arredi	708.224,00	685.241,00	3,25
Infrastrutture	0,00	0,00	
Altri beni materiali	81.625.628,00	62.186.880,00	23,81
Immobilizzazioni in corso ed acconti	92.963.973,00	73.779.276,00	20,64
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>880.930.172,00</b>	<b>716.928.908,00</b>	<b>18,62</b>

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>%</b>
Partecipazioni in	120.370.805,00	143.340.104,00	-19,08
imprese controllate	0,00	0,00	
imprese partecipate	116.015.478,00	140.767.443,00	-21,34
altri soggetti	4.355.327,00	2.572.661,00	40,93
Crediti verso	25.294.655,00	95.834,00	99,62
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	
imprese controllate	0,00	0,00	
imprese partecipate	880.472,00	0,00	100,00
altri soggetti	24.414.182,00	95.834,00	99,61
Altri titoli	309.388,00	368.938,00	-19,25
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>145.974.848,00</b>	<b>143.804.876,00</b>	<b>1,49</b>

Si rileva il valore delle immobilizzazioni finanziarie è influenzato dalle scritture di consolidamento che hanno comportato l'eliminazione dal bilancio della capogruppo delle partecipate consolidate con il metodo proporzionale. Per quanto riguarda le immobilizzazioni finanziarie consolidate con il metodo proporzionale, le

rettifiche di patrimonio comportano un azzeramento delle immobilizzazioni finanziarie delle “controllate” e corrispondente riduzione del patrimonio netto. Inoltre le rettifiche di consolidamento per aumento di valore della partecipazione hanno comportato l'accantonamento di un importo destinato a riserva di consolidamento di euro 113.994 (aumento di valore di Interporto Spa, Politeama Spa e Firenze Fiera Spa).

Per quanto riguarda il valore finale delle immobilizzazioni finanziarie, incide inoltre l'azzeramento delle partecipate consolidate con il metodo proporzionale, e in particolare il rilevante valore di Alia Spa (elisione sulle immobilizzazioni finanziarie dell' SP 2023 di 169ML), mentre lo scorso anno Alia è stata consolidata con il metodo del patrimonio netto, rimanendo quindi presente nelle immobilizzazioni finanziarie consolidate come voce meramente rettificata al valore dell'ultimo bilancio, che peraltro era anche un valore che temporalmente rappresentava l'azienda pre-fusione.

### **Attivo circolante**

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Rimanenze	13.335.561,00	7.706.220,00	42,21
<b>Totale rimanenze</b>	<b>13.335.561,00</b>	<b>7.706.220,00</b>	<b>42,21</b>
Crediti di natura tributaria	28.710.233,00	18.533.035,00	35,45
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità'	0,00	0,00	
Altri crediti da tributi	28.663.794,00	18.525.640,00	35,37
Crediti da Fondi perequativi	46.439,00	7.395,00	84,08
Crediti per trasferimenti e contributi	26.249.817,00	27.611.274,00	-5,19
verso amministrazioni pubbliche	24.151.200,00	23.881.515,00	1,12
imprese controllate	0,00	346,00	
imprese partecipate	0,00	0,00	
verso altri soggetti	2.098.617,00	3.729.413,00	-77,71
Verso clienti ed utenti	110.092.915,00	6.153.965,00	94,41
Altri Crediti	38.563.278,00	11.740.030,00	69,56
verso l'erario	1.911.377,00	39.244,00	97,95
per attività svolta per c/terzi	7.332.527,00	6.895.380,00	5,96
altri	29.319.374,00	4.805.406,00	83,61
<b>Totale crediti</b>	<b>203.616.243,00</b>	<b>64.038.304,00</b>	<b>68,55</b>
Partecipazioni	0,00	0,00	
Altri titoli	2.318.718,00	640.355,00	72,38
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>2.318.718,00</b>	<b>640.355,00</b>	<b>72,38</b>
Conto di tesoreria	114.569.657,00	134.376.424,00	-17,29

Istituto tesoriere	7.378.700,00	134.376.424,00	-1721,14
presso Banca d'Italia	107.190.957,00	0,00	100,00
Altri depositi bancari e postali	47.064.675,00	21.069.812,00	55,23
Denaro e valori in cassa	66.600,00	71.380,00	-7,18
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>161.700.932,00</b>	<b>155.517.616,00</b>	<b>3,82</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>380.971.454,00</b>	<b>227.902.495,00</b>	<b>40,18</b>

Nell'ambito delle attività propedeutiche alla preparazione e redazione del Bilancio consolidato non sono state rilevate differenze rispetto alle risultanze della riconciliazione e verifica debiti/Crediti fra Comune e Partecipate ai sensi dell'art. 11 comma 6 lettera J) D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Pertanto le elisioni delle partite infragruppo sullo Stato Patrimoniale sono coerenti con la riconciliazione al 31-12-2023 verificata con il Rendiconto di Gestione ai sensi dell'art. 11 comma 6 lettera J) del D.Lgs. 118/2011.

### **Ratei e risconti attivi**

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Ratei attivi	267.225,00	599.927,00	-124,50
Risconti attivi	1.859.457,00	67.934,00	96,35
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>2.126.682,00</b>	<b>667.861,00</b>	<b>68,60</b>

La dimensione dei ratei e residui attivi dipende quasi esclusivamente dalle poste valorizzate nel rendiconto di gestione 2023 del Comune di Prato.

### **1.1 Analisi dello Stato Patrimoniale passivo**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo.

#### **Patrimonio netto**

Il dettaglio del patrimonio netto, con evidenza del Patrimonio Netto di terzi, è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	ANNO 2023	ANNO 2022	variazioni
Fondo di dotazione	164.858.007,00	34.073.403,00	79,33
Riserve	630.018.442,00	755.779.651,00	-19,96
da capitale	135.130.061,00	84.841.608,00	37,21

da permessi di costruire	66.270.271,00	66.300.306,00	-0,05
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	394.952.953,00	581.669.447,00	-47,28
altre riserve indisponibili	2.435.450,00	2.550.911,00	-4,74
altre riserve disponibili	31.229.707,00	20.417.379,00	34,62
Risultato economico dell'esercizio	- 22.995.870,00	37.103.728,00	261,35
Risultati economici di esercizi precedenti	135.455.842,00	8.947.299,00	93,39
Riserve negative per beni indisponibili	-	-	
<b>Totale Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>907.336.421,00</b>	<b>835.904.081,00</b>	<b>7,87</b>
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	968.345.632,00	11.623.744,00	98,80
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	41.628.395,00	12.857.140,00	69,11
<b>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>1.009.974.027,00</b>	<b>24.480.884,00</b>	<b>97,58</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>907.336.423,00</b>	<b>835.904.085,00</b>	<b>7,87</b>

A seguire, il dettaglio della voce B) Fondi rischi ed oneri:

	2023	2022	%
Per trattamento di quiescenza	0	0	
Per imposte	10.865.047,00	-	100,00
Altri	10.542.277,00	9.589.202,00	9,04
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	12.601.252,00	7.291.715,00	42,13
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>34.008.576,00</b>	<b>16.880.917,00</b>	<b>50,36</b>

Si dettaglia la composizione della voce "Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri" per quanto riguarda le rettifiche di patrimonio conseguenti a un aumento di valore delle immobilizzazioni finanziarie fra 2022 e 2023, che comportano un aumento nell'attivo patrimoniale con corrispondente costituzione nel passivo di un importo destinato a riserva di consolidamento di euro 113.994,66. Pertanto, la specifica voce prevista nel modello ministeriale allegato al Dlgs 118/2011 nello SP passivo "Fondo consolidamento per rischi e oneri futuri" accoglie il fondo rischi per oneri futuri delle società consolidate con il metodo proporzionale e la riserva da consolidamento, pari a euro 113.994,66 composta come da tabella seguente:

aumento valore immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e RISERVA da consolidamento (passivo SP)	Interporto Spa	87.258,85
--	----------------	-----------

aumento valore immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e RISERVA da consolidamento (passivo SP)	Firenze Fiera Spa	26.364,81
aumento valore immobilizzazioni finanziarie (attivo SP) e RISERVA da consolidamento (passivo SP)	Politeama Spa	371,00
Composizione della riserva da consolidamento		<b>113.994,66</b>

Si evidenzia che l'importo più rilevante dell'accantonamento a fondo rischi è quello relativo al gruppo Alia Multiutility, che pesa sul consolidato del Comune per 12 milioni e 461 mila. L'accantonamento di Multiutility riguarda interessi passivi per prestazioni oggetto di contenzioso, rischi per discariche, accantonamento per TEE (Titoli di Efficienza Energetica) iscritti fra le attività correnti al presunto valore di realizzo (fair value), valorizzando contestualmente a fondo rischi i titoli ancora da acquistare per soddisfare il fabbisogno energetico per la differenza tra il valore del contributo e il valore di mercato.

Il FONDO PER IL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO corrisponde al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento. Non ci sono accantonamenti per i dipendenti dell'amministrazione comunale, sulla base del differente sistema di regolazione e gestione dei dipendenti pubblici.

	2023	2022	%
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	6.080.453,00	2.442.969,00	59,82
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>6.080.453,00</b>	<b>2.442.969,00</b>	<b>59,82</b>

## **Debiti**

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Debiti da finanziamento	225.833.921,00	74.012.588,00	67,23
prestiti obbligazionari	53.820.779,00	16.014.128,00	70,25
v/ altre amministrazioni pubbliche	15.500.000,00	15.500.000,00	0,00
verso banche e tesoriere	108.603.875,00	335.817,00	99,69
verso altri finanziatori	47.909.267,00	42.162.643,00	11,99
Debiti verso fornitori	115.738.554,00	40.001.544,00	65,44
Acconti	-	31.193,00	
Debiti per trasferimenti e contributi	7.414.824,00	9.869.213,00	-33,10
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-	
altre amministrazioni pubbliche	2.265.155,00	2.703.013,00	-19,33
imprese controllate	207.485,00	388.834,00	-87,40
imprese partecipate	350.799,00	208.443,00	40,58
altri soggetti	4.591.385,00	6.568.923,00	-43,07
Altri debiti	62.303.780,00	19.326.129,00	68,98
tributari	6.089.076,00	2.273.145,00	62,67
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.001.951,00	1.064.342,00	46,83
per attività svolta per c/terzi	7.170.498,00	6.333.024,00	11,68
altri	47.042.255,00	9.655.618,00	79,47

TOTALE DEBITI ( D)	411.291.079,00	143.240.667,00	65,17
--------------------	----------------	----------------	-------

### **Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti**

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Ratei passivi	3.177.221,00	3.001.860,00	5,52
Risconti passivi	107.425.675,00	92.847.703,00	13,57
Contributi agli investimenti	102.843.139,00	88.646.584,00	13,80
da altre amministrazioni pubbliche	85.584.182,00	79.355.720,00	7,28
da altri soggetti	17.258.957,00	9.290.864,00	46,17
Concessioni pluriennali	4.582.536,00	4.201.118,00	8,32
Altri risconti passivi	-	-	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>110.602.896,00</b>	<b>95.849.563,00</b>	<b>13,34</b>

Si rileva che i valori più significativi derivano quasi esclusivamente dal Rendiconto di Gestione del Comune di Prato, come di seguito indicato.

Ratei e Risconti passivi del rendiconto 2023 del Comune di Prato:

SP2.5.1.01.01.01.001	Ratei di debito su costi del personale	S	P	E	I				SP_P_E_I__	-2.595.296,64	-2.408.983,68
		P							-		
SP2.5.1.03.01.01.001	Ratei di debito su altri costi	S	P	E	I				SP_P_E_I__	-5.157,41	-589,87
		P							-		
SP2.5.1.80.01.01.001	IVA su fatture da emettere	S	P	E	I				SP_P_E_I__	-5.425,92	-9.139,18
		P							-		
SP2.5.3.01.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	S	P	E	I	1	a		SP_P_E_II_1_a_	-64.589.565,53	-61.863.224,85
		P									
SP2.5.3.01.01.01.002	Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	S	P	E	I	1	a		SP_P_E_II_1_a_	-832.684,93	-852.975,78
		P									
SP2.5.3.01.01.01.003	Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	S	P	E	I	1	a		SP_P_E_II_1_a_	-142.016,16	-72.944,83
		P									
SP2.5.3.01.01.01.011	Contributi agli investimenti da enti centrali a struttura associativa	S	P	E	I	1	a		SP_P_E_II_1_a_	-262.438,05	-135.312,32
		P									
SP2.5.3.01.01.01.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	S	P	E	I	1	a		SP_P_E_II_1_a_	-1.193.449,18	-761.885,68
		P									

SP2.5.3.01.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	S	P	E	I	1	a	SP_P_E_II_1_a_	-14.326.277,08	-12.510.657,53
SP2.5.3.01.01.02.002	Contributi agli investimenti da Province	S	P	E	I	1	a	SP_P_E_II_1_a_	-2.538.931,19	-2.441.827,43
SP2.5.3.01.01.02.011	Contributi agli investimenti da Aziende sanitarie locali	S	P	E	I	1	a	SP_P_E_II_1_a_	-9.610,50	-9.834,00
SP2.5.3.01.01.02.016	Contributi agli investimenti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	S	P	E	I	1	a	SP_P_E_II_1_a_	-41.710,40	0,00
SP2.5.3.01.01.02.017	Contributi agli investimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	S	P	E	I	1	a	SP_P_E_II_1_a_	-1.528.950,04	-610.088,34
SP2.5.3.01.01.02.018	Contributi agli investimenti da Consorzi di enti locali	S	P	E	I	1	a	SP_P_E_II_1_a_	-118.549,35	-96.969,60
SP2.5.3.01.02.01.001	Contributi agli investimenti da Famiglie	S	P	E	I	1	b	SP_P_E_II_1_b_	-428.599,39	-414.790,64
SP2.5.3.01.03.02.001	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	S	P	E	I	1	b	SP_P_E_II_1_b_	-1.416.534,46	-1.448.698,91
SP2.5.3.01.03.99.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	S	P	E	I	1	b	SP_P_E_II_1_b_	-6.566.952,76	-6.312.418,99
SP2.5.3.01.04.01.001	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	S	P	E	I	1	b	SP_P_E_II_1_b_	-475.867,55	-376.995,49
SP2.5.3.01.05.01.001	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea	S	P	E	I	1	b	SP_P_E_II_1_b_	-831.130,60	-737.960,18
SP2.5.2.01.01.01.001	Concessioni pluriennali	S	P	E	I	2		SP_P_E_II_2_	-4.582.536,36	-4.201.118,70

## 2 Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2023 e dell'esercizio precedente con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTTO ECONOMICO	ANNO 2023	ANNO 2022	variazione
Proventi da tributi	120.725.973,00	114.159.624,00	5,44
Proventi da fondi perequativi	34.535.635,00	34.731.453,00	-0,57
Proventi da trasferimenti e contributi	19.639.121,00	30.351.187,00	-54,54
Proventi da trasferimenti correnti	15.199.739,00	13.570.442,00	10,72
Quota annuale di contributi agli investimenti	3.939.381,00	16.780.745,00	-325,97

Contributi agli investimenti	500.000,00	0,00	100,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	196.270.095,00	30.393.482,00	84,51
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	10.420.485,00	11.727.282,00	-12,54
Ricavi della vendita di beni	125.619,00	258.080,00	-105,45
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	185.723.990,00	18.408.119,00	90,09
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	1.793.286,00	1.738.843,00	3,04
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	81.106,00	4.313,00	94,68
Altri ricavi e proventi diversi	71.326.549,00	32.817.752,00	53,99
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>444.371.765,00</b>	<b>244.196.654,00</b>	<b>45,05</b>
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	62.614.528,00	5.762.595,00	90,80
Prestazioni di servizi	161.100.816,00	92.813.456,00	42,39
Utilizzo beni di terzi	3.152.597,00	1.594.091,00	49,44
Trasferimenti e contributi	42.854.580,00	29.770.222,00	30,53
Trasferimenti correnti	33.294.166,00	29.579.898,00	11,16
Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	6.514.287,00	1.516,00	99,98
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	3.046.126,00	188.808,00	93,80
Personale	71.633.386,00	42.190.603,00	41,10
Ammortamenti e svalutazioni	107.061.792,00	76.469.826,00	28,57
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.900.556,00	199.503,00	94,89
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	32.592.388,00	23.059.148,00	29,25
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-1.956.513,00	1.764,00	100,09
Svalutazione dei crediti	72.525.361,00	53.209.410,00	26,63
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	28.285,00	25.873,00	8,53
Accantonamenti per rischi	330.491,00	1.000.957,00	-202,87
Altri accantonamenti	2.103.221,00	561.473,00	73,30
Oneri diversi di gestione	24.650.482,00	3.036.110,00	87,68
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>475.530.178,00</b>	<b>253.225.206,00</b>	<b>46,75</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-31.158.413,00</b>	<b>-9.028.553,00</b>	<b>71,02</b>
Proventi da partecipazioni	36.002,00	4.619.472,00	

da societa' controllate	0,00	0,00	
da societa' partecipate	15.558,00	4.619.472,00	
da altri soggetti	20.443,00	0,00	100,00
Altri proventi finanziari	2.472.158,00	300.129,00	87,86
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>2.508.160,00</b>	<b>4.919.601,00</b>	<b>-96,14</b>
Interessi ed altri oneri finanziari	8.345.028,00	2.052.306,00	75,41
Interessi passivi	7.759.064,00	1.922.173,00	75,23
Altri oneri finanziari	585.963,00	130.133,00	77,79
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>8.345.027,00</b>	<b>2.052.306,00</b>	<b>75,41</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-5.836.867,00</b>	<b>2.867.294,00</b>	<b>149,12</b>
Rivalutazioni	8.649.285,00	0,00	100,00
Svalutazioni	6.176,00	0,00	100,00
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>8.643.109,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>
Proventi da permessi di costruire	3.750.274,00	1.794.918,00	52,14
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	20.000,00	
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	32.516.942,00	57.453.940,00	-76,69
Plusvalenze patrimoniali	674.062,00	381.199,00	43,45
Altri proventi straordinari	73.219,00	26.622,00	63,64
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>37.014.497,00</b>	<b>59.676.681,00</b>	<b>-61,23</b>
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	9.621.307,00	12.650.725,00	-31,49
Minusvalenze patrimoniali	18.213.223,00	1.295.114,00	92,89
Altri oneri straordinari	92.845,00	62.215,00	32,99
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>27.927.375,00</b>	<b>14.008.054,00</b>	<b>49,84</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>9.087.122,00</b>	<b>45.668.627,00</b>	<b>-402,56</b>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-19.265.049,00	39.507.368,00	305,07
Imposte (*)	3.730.822,00	2.403.640,00	35,57
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	18.632.524,54	49.960.868,00	-168,14
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-22.995.871,00	37.103.728,00	261,35
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	41.628.395,76	12.857.140,00	69,11

### 3 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

#### Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Proventi da tributi	120.725.973,00	114.159.624,00	5,44
Proventi da fondi perequativi	34.535.635,00	34.731.453,00	-0,57
Proventi da trasferimenti e contributi	19.639.121,00	30.351.187,00	-54,54
Proventi da trasferimenti correnti	15.199.739,00	13.570.442,00	10,72
Quota annuale di contributi agli investimenti	3.939.381,00	16.780.745,00	-325,97
Contributi agli investimenti	500.000,00	0,00	100,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	196.270.095,00	30.393.482,00	84,51
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	10.420.485,00	11.727.282,00	-12,54
Ricavi della vendita di beni	125.619,00	258.080,00	-105,45
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	185.723.990,00	18.408.119,00	90,09
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	1.793.286,00	1.738.843,00	3,04
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	81.106,00	4.313,00	94,68
Altri ricavi e proventi diversi	71.326.549,00	32.817.752,00	53,99
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>444.371.765,00</b>	<b>244.196.654,00</b>	<b>45,05</b>

### Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

	2023	2022	%
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	62.614.528,00	5.762.595,00	90,80
Prestazioni di servizi	161.100.816,00	92.813.456,00	42,39
Utilizzo beni di terzi	3.152.597,00	1.594.091,00	49,44
Trasferimenti e contributi	42.854.580,00	29.770.222,00	30,53
Trasferimenti correnti	33.294.166,00	29.579.898,00	11,16
Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	6.514.287,00	1.516,00	99,98
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	3.046.126,00	188.808,00	93,80
Personale	71.633.386,00	42.190.603,00	41,10
Ammortamenti e svalutazioni	107.061.792,00	76.469.826,00	28,57
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.900.556,00	199.503,00	94,89
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	32.592.388,00	23.059.148,00	29,25
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-1.956.513,00	1.764,00	100,09
Svalutazione dei crediti	72.525.361,00	53.209.410,00	26,63
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	28.285,00	25.873,00	8,53
Accantonamenti per rischi	330.491,00	1.000.957,00	-202,87
Altri accantonamenti	2.103.221,00	561.473,00	73,30
Oneri diversi di gestione	24.650.482,00	3.036.110,00	87,68
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>475.530.178,00</b>	<b>253.225.206,00</b>	<b>46,75</b>

Si rileva che non è stato necessario procedere in sede di operazioni di pre-consolidamento a rettifiche delle percentuali di ammortamento.

### Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

	2023	2022	%
Proventi da partecipazioni	36.002,00	4.619.472,00	
da società controllate	0,00	0,00	
da società partecipate	15.558,00	4.619.472,00	
da altri soggetti	20.443,00	0,00	100,00
Altri proventi finanziari	2.472.158,00	300.129,00	87,86

<b>Totale proventi finanziari</b>	2.508.160,00	4.919.601,00	-96,14
Interessi ed altri oneri finanziari	8.345.028,00	2.052.306,00	75,41
Interessi passivi	7.759.064,00	1.922.173,00	75,23
Altri oneri finanziari	585.963,00	130.133,00	77,79
<b>Totale oneri finanziari</b>	8.345.027,00	2.052.306,00	75,41
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	-5.836.867,00	2.867.294,00	149,12

Si fa presente che la differenza fra 2022 e 2023 dei proventi finanziari deriva dalle operazioni di rettifica sui dividendi di Alia Spa, consolidata nel 2022 con il metodo del patrimonio netto, anziché con quello proporzionale. I dividendi 2023 pertanto sono portati in riduzione della voce proventi da partecipazioni, e per contro figurano come rettifica patrimoniale. I dividendi distribuiti dalle controllate ed iscritti a C/E dalla controllante Comune nell'esercizio devono essere eliminati nel consolidato per evitare doppia imputazione. Tali utili sono già confluiti nel C/E nell'esercizio in cui sono stati conseguiti dalla controllata che successivamente li distribuisce. La scrittura di consolidamento storna la voce proventi da partecipazioni e ripristinare le riserve del PN.

Si rileva che non esistono strumenti finanziari derivati che possono generare rischio per oneri finanziari da variazione dei tassi.

### **Gestione straordinaria**

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>%</b>
Proventi da permessi di costruire	3.750.274,00	1.794.918,00	52,14
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	20.000,00	
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	32.516.942,00	57.453.940,00	-76,69
Plusvalenze patrimoniali	674.062,00	381.199,00	43,45
Altri proventi straordinari	73.219,00	26.622,00	63,64
<b>Totale proventi straordinari</b>	37.014.497,00	59.676.681,00	-61,23
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	9.621.307,00	12.650.725,00	-31,49
Minusvalenze patrimoniali	18.213.223,00	1.295.114,00	92,89
Altri oneri straordinari	92.845,00	62.215,00	32,99
<b>Totale oneri straordinari</b>	27.927.375,00	14.008.054,00	49,84
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	9.087.122,00	45.668.627,00	-402,56

### **Risultato d'esercizio consolidato**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>%</b>

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-19.265.049,00	39.507.368,00	305,07
Imposte	3.730.822,00	2.403.640,00	35,57
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	18.632.524,54	49.960.868,00	-168,14
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-22.995.871,00	37.103.728,00	261,35
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	41.628.395,76	12.857.140,00	69,11

**Il risultato del conto economico consolidato 2023 ante imposte evidenzia un saldo negativo di euro (-) 19.265.049,00**

**Il risultato netto del conto economico consolidato di gruppo evidenzia una perdita di esercizio di euro (-) 22.995.871,00** a fronte di un utile del precedente esercizio 2022 di 37.103.728 milioni.

Si registra una perdita di 19 mil. circa, con un incremento dei componenti negativi della gestione (costi) rispetto all'esercizio 2022 di 222 milioni circa, di cui 19 mil. relativi a svalutazione dei crediti, a fronte di un incremento assoluto dei componenti positivi della gestione di 200milioni.

Su questo risultato influisce in modo determinante il Bilancio 2023 del Comune di Prato, là dove si opera una riconciliazione dei valori finanziari del rendiconto di gestione in termini di contabilità economica (allegato 10 del Rendiconto di gestione 2023, con risultato di esercizio di euro - 30.430.493,91).

Il consolidamento dei conti del bilancio comunale con quello delle società e degli enti del Gruppo "attenua" la dimensione negativa del risultato di esercizio 2023 del solo Comune Capogruppo, riassorbendo circa 7,4 milioni di valore negativo.

Questo risultato trova motivazione fondamentale negli aspetti tecnici della riconciliazione fra contabilità finanziaria e contabilità economico patrimoniale.

In sintesi, si rilevano 37 milioni di differenza negativa complessiva fra proventi/oneri straordinari, comprendenti, in particolare:

- l'importo di 18 milioni di minusvalenza patrimoniale per cessione terreni e immobili alla Provincia per il Polo Scolastico di san Paolo;
- insussistenze dell'attivo (voce quindi negativa) per rimborsi imposte e tasse, aggiornamento inventario beni agricoli, allineamento crediti residui, numerose minori entrate (abbattimento di accertamenti) di modesto valore individuale ma rilevante valore complessivo per crediti di dubbia esigibilità (Tserve, impianti sportivi, servizi infanzia, servizio scuola di musica, progetti), utilizzo del fondo svalutazione crediti;

Si registrano inoltre, sempre sul bilancio della capogruppo:

- 10,7 milioni di minori proventi da trasferimenti e contributi (-Ricavi). I minori proventi per contributi sono in buona parte dovuti all'aumento di risconti passivi, +7 milioni.
- 17 mil. maggiore quota svalutazione crediti di competenza (+Costi)
- 13 milioni di maggiori trasferimenti correnti a carico del Comune rispetto al 2022 (+Costi) come sotto esposti:

	Maggiori costi	Anno 2023	Anno 2022	Differenza
	Trasferimenti e contributi, di cui:	45.093.215,86	32.032.051,38	-13.061.164,48

a	Trasferimenti correnti	35.532.801,51	31.841.727,35	-3.691.074,16
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	6.514.287,60	1.516,00	-6.512.771,60
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	3.046.126,75	188.808,03	-2.857.318,72

La determinante prevalente del risultato riguarda comunque principalmente componenti della sezione della gestione straordinaria, legata pertanto alle operazioni di allineamento fra contabilità finanziaria ed economica, e non è quindi particolarmente significativa per considerazioni e proiezioni future.

Di fatto sono stati contabilizzati più risconti rispetto al passato sui contributi ricevuti nel 2023, cosa che porterà a maggiori quote di ricavo negli esercizi successivi.

Sintetizzando, il risultato di esercizio registrato in contabilità economica del Comune dipende principalmente dal maggior numero di operazioni di allineamento fra contabilità finanziaria e contabilità economica delle voci di entrata e di spesa (che riguardano la sezione della gestione straordinaria).

Dal determinante e significativo punto di vista Patrimoniale, per contro, si evidenzia una buona situazione, con un incremento del Patrimonio netto, sia nel Bilancio del Comune che in quello Consolidato. Poichè l'amministrazione è un ente pubblico, più che sul risultato di esercizio ci deve essere una costante attenzione al valore del Patrimonio, che rappresenta l'investimento garantito ai cittadini e che l'amministrazione deve custodire e valorizzare.

Infatti il patrimonio Netto del Comune passa da 833.358.279 milioni a 853.814.505 milioni. L'aumento di valore delle immobilizzazioni finanziarie fa sì che il patrimonio netto, nonostante la perdita di esercizio, sia aumentato di 20,4 milioni.

Il Patrimonio netto del Bilancio consolidato registra un incremento ancora più marcato, passando da un valore di Patrimonio Netto del 2022 di 835.904.085 milioni a 907.336.423 milioni nel 2023, con un incremento di oltre 71 milioni.

#### **4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa**

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica i criteri di valutazione applicati (punti 1 e 3 all. C), e le "Ulteriori informazioni aggiuntive" previste dall'allegato 4/4:

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente, in riferimento soprattutto ai dati di bilancio del Comune di Prato;
- l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è significativo;
- il dettaglio dell’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- l’inesistenza di rischio da strumenti finanziari derivati poiché l’art. 6, comma 2 del D.Lgs. 175/2016, “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, ha introdotto l’obbligo per tutte le società in controllo pubblico di predisporre specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e di informare al riguardo l’Assemblea nell’ambito della relazione annuale sul governo societario. Come riportato in nota integrativa, da tali relazioni non risultano fatti tali da pregiudicare la solidità aziendale, né rischi da strumenti finanziari derivati.
- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
  - a delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo;
  - b se diversa, la percentuale dei punti voto spettanti al Comune negli organi di gestione delle associazioni e fondazioni;
  - c della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società;
  - d la ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
- le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
- l’inesistenza di perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni;
- Viene data evidenza che nessuno degli enti rientranti nel perimetro di consolidamento ha utilizzato le disposizioni di cui al DL 104/2020 convertito con legge 126/2020 per la rivalutazione dei beni di impresa (immobilizzazioni e partecipazioni) posseduti e iscritti nel bilancio 2020. Pertanto non è stato necessario effettuare operazioni di pre-consolidamento necessarie ad aggregare valori omogenei (la rivalutazione infatti qualora utilizzata avrebbe potuto essere adottata con differenti criteri contabili, cioè mediante rivalutazione del costo storico e del relativo fondo ammortamento, rivalutazione del solo costo storico o riduzione del fondo ammortamento).
- Sospensione degli ammortamenti: la società Gida spa e la Società PIN Scarl, consolidate con il metodo del patrimonio netto, si sono avvalse nel 2020 e 2021 della facoltà prevista dal DL 104/2020 art. 60 c. 7bis di sospendere gli ammortamenti delle immobilizzazioni relativi ai costi del 2020 e 2021. Tale deroga comporta un conseguente obbligo di accantonamento a riserva indisponibile di utili pari alla quota di ammortamento non contabilizzata, e il recupero fino alla integrale copertura negli esercizi successivi.

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente;
- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

## 5. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Prato offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. L’Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2023 del Comune di Prato è stato redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato n.11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici;
- il bilancio consolidato 2023 del Comune di Prato rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

## **6. Conclusioni**

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

**esprime:**

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2023 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Prato.

Prato, 20 Settembre 2024

L'Organo di Revisione

Rag. FALCONI Francesco

Dott. MALANDRINI Fabio

Dott. BILLI Andrea

Firmato da:

**BILLI ANDREA**

codice fiscale BLLNDR61A20D815E

num.serie: 1336691

emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

valido dal 08/04/2022 al 08/04/2025

**Falconi Francesco**

codice fiscale FLCFNC69H13G999G

num.serie: 2696851

emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

valido dal 30/08/2023 al 30/08/2026

**FABIO MALANDRINI**

codice fiscale MLNFBA57T23C101V

num.serie: 8792370755194743096

emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2

valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026